
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GER AIS 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃ O 

 

Página 1 de 10 

RESOLUÇÃO CADM – 03/11, DE 02 DE MARÇO DE 2011. 

Define calendário relativo à aplicação de exames 
finais, suplementares e especiais no 1º Semestre 
de 2011. 

O PRESIDENTE DO COLEGIADO DO CURSO DE BACHARELADO E M 
ADMINISTRAÇÃO DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓ GICA 
DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições legais e regimentais que lhe são 
conferidas, e de acordo com o que foi aprovado na 7ª Reunião do Colegiado do 
Curso de Bacharelado em Administração realizada em 17 de agosto de 2009, 

 

RESOLVE: 
Art. 1 º – Instituir calendário do 1º Semestre de 2011, que se encontra em anexo, 
para os exames finais, suplementares e especiais das disciplinas ministradas no 
curso de Bacharelado em Administração. 

 

Art. 2 º – Recomendar que o exame final tenha valor de 30 pontos. 

 

Art. 3 º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

Publique-se e cumpra –se. 

 

 

Profa. Drª Laíse Ferraz Correia 
Presidente do Colegiado do Curso de Bacharelado em Administração 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GER AIS 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃ O 

 

Página 2 de 10 

 

 

Horário Provas Finais 1ºsem.11 

  

1º Período 

Quinta Sexta   Sábado 
  

Segunda Terça Quarta 

16/jun 17/jun   18/jun 20/jun 21/jun 22/jun 

18:50 

às 

20:30 

Matemática I 
Metodologia 

Cientifica 

08:50 

às 

10:30 

Laboratório de 

Computação I 

Turma 1 

Laboratório de 

Computação I 

Turma 2 

18:50 às 

20:30 

Contexto 

Social do 

Administrador 

    

18:50 

às 

20:30 

  
Portugues 

Instrumental 

10:40 

às 

12:20 

Programação de Computadores I 
20:50 às 

22:30 
  Sociologia 

Teoria Geral 

da 

Administração 

I 

 

 

           2º Período 

  Quinta Sexta   Sábado 
  

Segunda Terça Quarta 

  16/jun 17/jun   18/jun 20/jun 21/jun 22/jun 

18:50 

às 

20:30 

  Psicologia 

08:50 

às 

10:30 

Programação de Computadores 

II 

18:50 às 

20:30 
  Matemática II   

18:50 

às 

20:30 

Microeconomia 

Ciencia 

Politica e 

Teoria Geral 

do Estado 

10:40 

às 

12:20 

Laboratório de 

Computadores 

II Turma 1 

Laboratório de 

Computadores 

II Turma 2 

20:50 às 

22:30 

Introdução ao 

Direito 
  

Teoria Geral 

da 

Administração 

II 

          
 

  
 

      

  

3º Período 
 

Quinta Sexta Sábado   Segunda Terça Quarta 

 
16/jun 17/jun 18/jun   20/jun 21/jun 22/jun 

 
18:50 

às 

20:30 

Direito do 

trabalho 
  

08:50 

às 

10:30 

  18:50 às 20:30   

Fundamentos 

da 

Contabilidade 

Organização, 

Sistemas e 

Métodos 

 

18:50 

às 

20:30 

  

Administração 

de Recursos 

Humanos I 

10:40 

às 

12:20 

Macroeconomia 20:50 às 22:30 
Matemática 

Financeira 
    

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GER AIS 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃ O 

 

Página 3 de 10 

  

4º Período 

 
Quinta Sexta Sábado   Segunda Terça Quarta 

 16/jun 17/jun 18/jun   20/jun 21/jun 22/jun 

 
18:50 

às 

20:30 

Estatística I 

Sistemas de 

Informações 

Gerenciais 

08:50 

às 

10:30 

  18:50 às 20:30   
Administração 

de Materiais 
  

 
18:50 

às 

20:30 

    

10:40 

às 

12:20 

Contabilidade 

Gerencial 
20:50 às 22:30 

Administração 

de Recursos 

Humanos II 

  

Administração 

Mercadológica 

I 

  
 

  

 

  

5º Período 

 
Quinta Sexta Sábado   Segunda Terça Quarta 

 16/jun 17/jun 18/jun   20/jun 21/jun 22/jun 

 
18:50 

às 

20:30 

Optativa Estatística II 

08:50 

às 

10:30 

  18:50 às 20:30   
Metodologia 

da Pesquisa 
  

 
18:50 

às 

20:30 

  
Empresa 

Simulada 

10:40 

às 

12:20 

Administração 

Mercadológica 

II 

20:50 às 22:30 
Gestão de 

Custos 
  

Pesquisa 

Operacional 

 

  
 

  

  

6º Período 

 Quinta Sexta Sábado   Segunda Terça Quarta 

 16/jun 17/jun 18/jun   20/jun 21/jun 22/jun 

 

18:50 

às 

20:30 

Optativa 
Pesquisa de 

Marketing 

08:50 

às 

10:30 

  18:50 às 20:30 
Administração 

da Produção I 

Empreende     

dorismo 
  

 

18:50 

às 

20:30 

    

10:40 

às 

12:20 

Administração 

Financeira 

Orçamentária I 

20:50 às 22:30     
Direito 

Empresarial 

 

  
  

  

7º Período 

 Quinta Sexta Sábado   Segunda Terça Quarta 

 
16/jun 17/jun 18/jun   20/jun 21/jun 22/jun 

 
18:50 

às 

20:30 

Optativa   

08:50 

às 

10:30 

  18:50 às 20:30 
Administração 

Estratégica 

Economia 

Brasileira 
  

 
18:50 

às 

20:30 

  
Gestão de 

Projetos 

10:40 

às 

12:20 

Administração 

Financeira 

Orçamentaria II 

20:50 às 22:30     
Administração 

da Produção II 

  

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GER AIS 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃ O 

 

Página 4 de 10 

  

8º Período 

 Quinta Sexta Sábado   Segunda Terça Quarta 

 16/jun 17/jun 18/jun   20/jun 21/jun 22/jun 

 
18:50 

às 

20:30 

Optativa 
Direito do 

Trabalho 

08:50 

às 

10:30 

  18:50 às 20:30       

 
18:50 

às 

20:30 

Renda Fixa   

10:40 

às 

12:20 

Estágio 

Supervisionado 
20:50 às 22:30 

Planejamento 

Estratégico 

Mercado de 

Capitais 
Logística 

  
 

Horario Provas Suplementares - 1ºsem.11 

1º Período 

  

Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado 

27/jun 28/jun 29/jun 30/jun 01/jul   02/jul   

18:50 

às 

20:30 

Contexto 

Social do 

Administrador 

  
 

Matemática I 
Metodologia 

Cientifica 

08:50 

às 

10:30 

Laboratório de 

Computação I 

Turma 1 

Laboratório de 

Computação I 

Turma 2 

20:50 

às 

22:30 

  Sociologia 
Teoria Geral da 

Administração I 
  

Portugues 

Instrumental 

10:40 

às 

12:20 

Programação de Computadores I 

         2º Período 

  

Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado 

27/jun 28/jun 29/jun 30/jun 01/jul   02/jul   

18:50 

às 

20:30 

  Matemática II     Psicologia 

08:50 

às 

10:30 

Programação de Computadores II 

20:50 

às 

22:30 

Introdução ao 

Direito 
  

Teoria Geral da 

Administração II 
Microeconomia 

Ciencia 

Politica e 

Teoria Geral 

do Estado 

10:40 

às 

12:20 

Laboratório de 

Computadores II 

Turma 1 

Laboratório de 

Computadores 

II Turma 2 

         3º Período 
 

  

Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado 

 
27/jun 28/jun 29/jun 30/jun 01/jul   02/jul 

 
18:50 

às 

20:30 

Fundamentos 

da 

Comtabilidade 

      

Organização, 

Sistemas e 

Métodos 

08:50 

às 

10:30 

Matemática 

Financeira 

 
20:50 

às 

22:30 

  
Direito do 

Trabalho 
Macroeconomia 

Administração 

de Recursos 

Humanos I 

  
10:40 

às12:20 
  

 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GER AIS 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃ O 

 

Página 5 de 10 

4º Período 

 
  Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado 

 
  27/jun 28/jun 29/jun 30/jun 01/jul   02/jul 

 

18:50 

às 

20:30 

  
Administração 

de Materiais 
  Estatística I 

Sistemas de 

Informações 

Gerenciais 

08:50 

às 

10:30 

  

 
20:50 

às 

22:30 

Administração 

de Recursos 

Humanos II 

  
Administração 

Mercadológica I 
    

10:40 

às 

12:20 

Contabilidade 

Gerencial 

 
 

 5º Período 

 

  

Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado 

 
27/jun 28/jun 29/jun 30/jun 01/jul   02/jul 

 
18:50 

às 

20:30 

Pesquisa 

Operacional 

Metodologia 

da Pesquisa 
Optativa     

08:50 

às 

10:30 

Estatística II 

 
20:50 

às 

22:30 

  
Gestão de 

Custos 
  

Administração 

Mercadológica 

II 

Empresa 

Simulada 

10:40 

às 

12:20 

  

   
 

 6º Período 

 

  

Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado 

 
27/jun 28/jun 29/jun 30/jun 01/jul   02/jul 

 
18:50 

às 

20:30 

    Optativa     

08:50 

às 

10:30 

Empreendedorismo 

 

20:50 

às 

22:30 

Administração 

Financeira 

Orçamentária I 

Pesquisa de 

Marketing 
  

Administração 

da Produção I 

Direito 

Empresarial 

10:40 

às12:20 
  

 
  

 7º Período 

 

  

Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado 

 
27/jun 28/jun 29/jun 30/jun 01/jul   02/jul 

 
18:50 

às 

20:30 

    Optativa   

Administração 

Financeira 

Orçamentaria 

II 

08:50 

às 

10:30 

Economia Brasileira 

 
20:50 

às 

22:30 

Gestão de 

Projetos 

Administração 

da Produção II 
  

Administração 

Estratégica 
  

10:40 

às 

12:20 

  

 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GER AIS 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃ O 

 

Página 6 de 10 

8º Período 

 
  Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado 

 
  27/jun 28/jun 29/jun 30/jun 01/jul   02/jul 

 

18:50 

às 

20:30 

Mercado de 

Capitais 

Direito do 

Trabalho 
Optativa     

08:50 

às 

10:30 

Logística 

 
20:50 

às 

22:30 

      Renda Fixa 
Planejamento 

Estratégico 

10:40 

às 

12:20 

Estágio 

Supervisionado 

  
 

Horario Exame Especial 1ºsem.11 

           1º Período 

  
Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado 

11/jul 12/jul 13/jul 14/jul 15/jul   16/jul 

18:50 

às 

20:30 

Contexto 

Social do 

Administrador 

  Matemática I   
Metodologia 

Cientifica 

08:50 

às 

10:30 

Laboratório de 

Computação I 

Turma 1 

Laboratório de 

Computação I 

Turma 2 

20:50 

às 

22:30 

  Sociologia   
Teoria Geral da 

Administração I 

Portugues 

Instrumental 

10:40 

às 

12:20 

Programação de Computadores I 

         

  

2º Período 

Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado 

11/jul 12/jul 13/jul 14/jul 15/jul   16/jul 

18:50 

às 

20:30 

  Matemática II     Psicologia 

08:50 

às 

10:30 

Programação de Computadores II 

20:50 

às 

22:30 

Introdução ao 

Direito 
  

Teoria Geral da 

Administração II 
Microeconomia 

Ciencia 

Politica e 

Teoria Geral 

do Estado 

10:40 

às 

12:20 

Laboratório de 

Computadores II 

Turma 1 

Laboratório de 

Computadores 

II Turma 2 

         

  

3º Período  
Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado 

 
11/jul 12/jul 13/jul 14/jul 15/jul   16/jul 

 

18:50 

às 

20:30 

Fundamentos 

da 

Comtabilidade 

      

Organização, 

Sistemas e 

Métodos 

08:50 

às 

10:30 

Matemática 

Financeira  

20:50 

às 

22:30 

  
Direito do 

Trabalho 
Macroeconomia 

Administração 

de Recursos 

Humanos I 

  

10:40 

às 

12:20 

  
 

 

         



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GER AIS 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃ O 

 

Página 7 de 10 

  

4º Período 
 

Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado 
 

11/jul 12/jul 13/jul 14/jul 15/jul   16/jul  

18:50 

às 

20:30 

Sistemas de 

Informações 

Gerenciais 

  
Administração 

de Materiais 
    

08:50 

às 

10:30 

Administração 

Mercadológica I  

20:50 

às 

22:30 

  Estatística I   

Administração 

de Recursos 

Humanos II 

Contabilidade 

Gerencial 

10:40 

às 

12:20 

  
 

         

  

5º Período  
Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado 

 
11/jul 12/jul 13/jul 14/jul 15/jul   16/jul 

 
18:50 

às 

20:30 

Pesquisa 

Operacional 

Metodologia 

da Pesquisa 
Optativa     

08:50 

às 

10:30 

Estatística II 
 

20:50 

às 

22:30 

  
Gestão de 

Custos 
  

Administração 

Mercadológica 

II 

Empresa 

Simulada 

10:40 

às12:20 
  

 

   

  

6º Período 
 

Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado  
11/jul 12/jul 13/jul 14/jul 15/jul   16/jul 

 

18:50 

às 

20:30 

    Optativa     

08:50 

às 

10:30 

Empreendedorismo 

20:50 

às 

22:30 

Administração 

Financeira 

Orçamentária I 

Pesquisa de 

Marketing 
  

Administração 

da Produção I 

Direito 

Empresarial 

10:40 

às 

12:20 

  

  

  

7º Período 

Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado 

11/jul 12/jul 13/jul 14/jul 15/jul   16/jul 

18:50 

às 

20:30 

    Optativa   

Administração 

Financeira 

Orçamentaria 

II 

08:50 

às 

10:30 

Economia Brasileira 

20:50 

às 

22:30 

Gestão de 

Projetos 

Administração 

da Produção II 
  

Administração 

Estratégica 
  

10:40 

às 

12:20 

  

 

 

 

 

 

 

       



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GER AIS 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃ O 

 

Página 8 de 10 

  

8º Período 

Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado 

11/jul 12/jul 13/jul 14/jul 15/jul   16/jul 

18:50 

às 

20:30 

Mercado de 

Capitais 

Direito do 

Trabalho 
Optativa     

08:50 

às 

10:30 

Logística 

20:50 

às 

22:30 

      Renda Fixa 
Planejamento 

Estratégico 

10:40 

às 

12:20 

Estágio 

Supervisionado  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GER AIS 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃ O 

 

Página 9 de 10 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GER AIS 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃ O 

 

Página 10 de 10 

 
 


